Дело № 1-167/2020

у/д 12001640003000004

65RS0005-01-2020-000087-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 27 октября 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Сидоровой И.Н.

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Баранова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Панкиной Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от 30.09.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, работающего 

<

...>, 

<

...>, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в один из дней в мае 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 2 км южнее от 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возникший после того как его собака обнаружила пакет с оружием и патронами, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественного опасных последствий и желая их наступления, будучи осведомленный о том, что только лицу, имеющему специальное разрешение на право хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему разрешается приобретать и хранить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, в нарушение требования, установленного Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 (в ред. Распоряжения Президента РФ от 30.11.1992 № 743-рп, Указов Президента РФ от 15.07.1998 № 840, от 30.12.2000 № 2111) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которого вооружение и боеприпасы к нему входят в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, а также в нарушение статей Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в ред. ФЗ № 280-ФЗ от 02.08.2019), ст. 6 гласящей о том, что на территории РФ запрещается: оборот в качестве гражданского оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом, оружия и патронов к нему, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; ст. 9 гласящей о том, что приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, лицензии выдаются органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия; ст. 13 гласящей о том, что огнестрельное оружие граждане Российской Федерации имеют право приобретать в целях самообороны без права ношения на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия; ст. 22 гласящей о том, что хранение оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел; в нарушение п. 19 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 358 от 29.03.2019), гласящего о том, что граждане РФ имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами; п. 54 гласящий о том, что хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; незаконно приобрел: 1 пистолет, который согласно заключению эксперта № от 05.03.2020 года относится к категории огнестрельного оружия, является самодельно изготовленным 9 мм нарезным пистолетом, переделанным из списанного охолощенного пистолета модели «

<

...>», путем замены ствола, пригодным для производства выстрелов; 18 патронов, которые согласно справке эксперта № от 09.12.2019 года и заключению эксперта № от 05.03.2020 года являются самодельно снаряжёнными, с использованием промышленно изготовленных частей, патронами калибра 9х18 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного, огнестрельного оружия соответствующего калибра, относятся к категории боеприпасов и пригодны к стрельбе; 1 пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является переделанным самодельным способом из списанного охолощенного пистолета «

<

...>», калибра 9 мм, путем замены ствола, нарезным огнестрельным оружием, предназначенным для ведения одиночных выстрелов и пригодным для стрельбы унитарными патронами 9х18 мм ПМ, изготовленным заводским способом с внесёнными конструктивными изменениями; 50 патронов, которые согласно справке эксперта № от 30.10.2019 года и заключению эксперта № от 13.02.2020 года являются пистолетными патронами калибра 9х18 мм (ПМ), предназначенными для стрельбы из 9 мм пистолета 

<

...>, 

<

...>, 9 мм пистолетов – пулеметов 

<

...>, 

<

...>, «

<

...>», «

<

...>» и другого огнестрельного оружия с аналогичными устройством патронника и пригодными для выстрела, самодельно снаряжёнными с использованием частей, изготовленных промышленным способом. В тот же день, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретении и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, принес вышеуказанные приобретенные оружие и боеприпасы к себе домой по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где положил на хранение в среднюю секцию шкафа, расположенного в коридоре квартиры с левой стороны, после чего обеспечивал сохранность данного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Далее, ФИО1, в один из дней в конце августа 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований вышеуказанных нормативно правовых актов, включая ст. 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в ред. ФЗ № 280-ФЗ от 02.08.2019), гласящую о том, что правила перевозки, транспортирования оружия определяются Правительством Российской Федерации, и, в нарушение п. 77 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 358 от 29.03.2019), гласящего о том, что граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, находясь квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, достал из шкафа, расположенного в коридоре квартиры с левой стороны, пакет с огнестрельным оружием и боеприпасами, из которых 1 пистолет «

<

...>» и 18 патронов, взял с собой и на автомобиле марки «

<

...>», государственный номер которого в ходе дознания не установлен, перевез в лесном массив, расположенный в 1 км южнее от поворота на проселочную дорогу, проходящей в районе 7 км автодороги сообщением «

<

адрес> – 

<

адрес>», 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественного опасных последствий и желая их наступления, будучи осведомленный о том, что только лицу, имеющему специальное разрешение на право хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему разрешается приобретать, перевозить и хранить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, сбыл путем передачи в незаконное безвозмездное пользование и распоряжение вышеуказанные пистолет и патроны своему знакомому А. И в тот же день, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в своей квартире по месту своего фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, 1 пистолет «

<

...>» и 50 патронов переложил для дальнейшего хранения в среднюю секцию шкафа, стоящего с левой стороны в комнате, расположенной напротив входа в вышеуказанную квартиру, которым продолжал обеспечивать сохранность вплоть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут 20.09.2019 года. 

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение, перевозка и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и правилами части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, явку с повинной, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаивается, дав правдивые объяснения об обстоятельствах совершенного деяния, тем самым активно способствовав расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете в ОУУП ОМВД России по Корсаковскому ГО не состоит. По месту работы 

<

...> и 

<

...>, характеризуется исключительно положительно. Также суд учитывает, что подсудимый 

<

...>. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении наказания в виде ограничения свободы.

Суд, учитывая изложенное, факт нахождения на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, полагает возможным не назначать последнему дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что его исправление может быть достигнуто при отбытии им основного наказания. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 

<

...>, хранящиеся в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, хранить в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Корсаковскому городскому округу до решения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

- документы ОРД, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле на весь срок хранения последнего.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из квартиры (дома, иного жилища) по месту жительства в период с 22-00 часов до 06-00 часов, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы МО «Корсаковский городской округ» Сахалинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

...>, хранить в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Корсаковскому городскому округу до решения по существу уголовного дела №, выделенного в отдельное производство. 

- документы ОРД, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Сидорова И.Н.